第 1 頁，共 13 頁

三信家商 108學年度第二學期期末校務會議記錄

時間：109.07.14(二) 10:20 a.m.

地點：行政七樓講堂

主席：林 岑 校長

記錄：蘇育賢

出席人員:(詳如簽到表)

壹、 主席致詞: 無。

貳、確認上次會議紀錄: 無。

叁、上次會議決議事項執行情形: 無。

肆、業務報告:(各處室主任報告，詳如附件會議資料)

伍、綜合討論：無。

陸、提案討論：

案由一：訂定本校「高雄市私立三信高級家事商業職業學校教師擔任

導師實施辦法(草案)」(提案單位：學務處)

說明：訂定條文表如附件二。

討論：

潘隆志老師：教師會對於議案有幾點看法。首先依據引用的法條是

舊法條。新的教師法第 17 條是處理不適任教師問題。

依據新的法條應該在第 32 條。第二是這辦法應該是遴

選導師辦法。全教總提過導師遴選辦法不是導師工作

辦法，因此辦法裡第 5 條是否就可拿掉？還有辦法裡

的組織人員二分之一出席、二分之一決議即通過，三

個人就可以決定一位導師。選擇方式是否妥當？還有

我們學校是技術型高中，以專業為主，是否該把各科

主任納入委員?並且也缺少教師會代表。最後這辦法經

校務會議通過，是否不用再呈校長核定？這些是我們

的建議。

謝政達副主任：謝謝潘會長。法規意見我們會再參酌。

第 2 頁，共 13 頁

張世偉副校長：潘會長提出有兩點不正確。第一是不管全教總或是

全教產，產業工會或教育工會沒有資格對學校下指

導棋。我們依據教育部與教育局的法修訂。第二是

經過校務會議通過，為何不需呈校長？會議通過會

有主事者來批，承擔責任，要給主管核定。

沈鳴良老師：三信成立六十幾年來，為何現在才要成立這辦法？第

二，導師於聘約裡就有規定，教師有擔任導師的義務。

遴選導師本就是學務主任的工作，本著無私公平原則，

對學生幫助大，沒有人會說話。為何現在要做這個？

林岑校長：謝謝沈老師。訂這辦法因為有申訴。很多事我們本著無

私，非輕易決定。學校有競爭力，應該像企業一樣，而

不是處處教師法保護。局裡來指示訂定辦法，高中職很

少有學校訂定，如同自我束縛。法遵守，就是站得住腳。

裡面的代表由行政端考量。因為家長有受教權，當然要

加入家長會。教師本身是遴選對象，加入教師會不太妥

當。行政單位會以歷年績效評選導師。

決議：修訂後公告參閱。

案由二: 訂定本校「專任教師聘書  」(提案單位：人事室)

説明： 內容如附件三。

討論：

潘隆志老師：聘書是新的。聘約更改必須要跟教師會協商。另外聘

約沒有什麼時候修訂什麼時候改等法源依據。

林岑校長：潘會長提到法源依據，沒有一條法提到聘書要經過教師

會核可。第二，聘書修改為因應教師法載明教師薪資。

今日算正式公告，沒有問題就按照聘約，是否需載明日

期再就教。

陳麗玲老師：學校專任教師郵件群組不完全，許多老師沒事先收到。

第 3 頁，共 13 頁

依校務會議組織要點，應於七日前公告。

樊國輝主任：今日公告，會再次電郵公告給全校。老師們有什麼意

見就回饋到我這裡，如無意見就依新聘約實施。

決議：公告後如無意見即依新聘約實施。

柒、臨時動議：無。

捌、列席指導：無。

玖、主席結論: 林 岑 校長

    各位同仁辛苦了。今年因應招生大家都不輕鬆。我們對學校抱有

信心，對自己工作抱有期許，盡力發揮自己能量。今年大專院校錄取

率不到六成的有將近二三十所。這都會造成學校經營壓力。我仍是期

勉大家一起努力，在自己工作崗位用心積極、有犧牲奉獻的心，多開

創新的東西，勇敢承接工作與責任。

    今年於人事精簡人力，做到財務掌控。我們須各位同仁支持，生

員再增加。在此也祝福大家暑假快樂。謝謝。

拾、散會。

第 4 頁，共 13 頁

【辦理項目】

108學年度第二學期期末校務會議

【辦理項目】

108學年度第二學期期末校務會議

【圖片說明】工作報告-陳劍華主任 【圖片說明】工作報告-謝政達主任

【辦理項目】

108學年度第二學期期末校務會議

【辦理項目】

108學年度第二學期期末校務會議

【圖片說明】工作報告-李弘毅主任 【圖片說明】工作報告-楊維文組長

第 5 頁，共 13 頁

【辦理項目】

108學年度第二學期期末校務會議

【辦理項目】

108學年度第二學期期末校務會議

【圖片說明】工作報告-張美瑛主任 【圖片說明】工作報告-机芳妮組長

【辦理項目】

108學年度第二學期期末校務會議

【辦理項目】

108學年度第二學期期末校務會議

【圖片說明】工作報告-王培峻主任 【圖片說明】工作報告-陳乃娟主任

第 6 頁，共 13 頁

【辦理項目】

108學年度第二學期期末校務會議

【辦理項目】

108學年度第二學期期末校務會議

【圖片說明】工作報告-樊國輝主任 【圖片說明】提案討論-張世偉副校長

【辦理項目】

108學年度第二學期期末校務會議

【辦理項目】

108學年度第二學期期末校務會議

【圖片說明】提案討論-潘隆志老師 【圖片說明】提案討論-沈鳴良老師

第 7 頁，共 13 頁

【辦理項目】

108學年度第二學期期末校務會議

【辦理項目】

108學年度第二學期期末校務會議

【圖片說明】提案討論-陳麗玲老師 【圖片說明】主席結論-林 岑校長

【辦理項目】

108學年度第二學期期末校務會議

【辦理項目】

108學年度第二學期期末校務會議

【圖片說明】服務本校資深人員頒獎 【圖片說明】慶生會

第 8 頁，共 13 頁

簽到表

第 9 頁，共 13 頁

第 10 頁，共 13 頁

第 11 頁，共 13 頁

第 12 頁，共 13 頁

第 13 頁，共 13 頁